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Uchwała w tej sprawie zosta-
ła przyjęta jednogłośnie. Wejdzie 
w życie po upływie 14 dni od opu-
blikowania w Dzienniku Urzędo-
wym Województwa Kujawsko-Po-
morskiego. Opłata podstawowa 
za pierwsze pół godziny parko-
wania wyniesie 1,50 zł.

Powszechnie obowiązują-
cym aktem prawnym, normują-
cym problematykę powstawania 
i funkcjonowania stref płatnego 
parkowania, jest ustawa z dnia 21 
marca 1985 roku (z późniejszymi 
zmianami) o drogach publicznych. 

Zgodnie z nią Strefę Płatnego Par-
kowania ustala rada miasta, po-
dejmując w tej sprawie stosowną 
uchwałę. Opłaty za parkowanie 
pojazdów samochodowych na 
drogach publicznych w SPP pobie-
ra się w wyznaczonych miejscach, 
w dni powszednie od poniedział-
ku do piątku w godz. od 8:00 do 
18:00 z wyłączeniem dni ustawo-
wo wolnych od pracy.

W uzasadnieniu do uchwały 
przyjętej przez wąbrzeskich rad-
nych możemy przeczytać m. in., 
że u jej podstaw znalazła się wni-

kliwa analiza struktury ruchu na 
terenie ścisłego centrum, prze-
prowadzone analizy zapełniania 
miejsc postojowych oraz rotacja 
pojazdów.

Wzrosną także kary za ko-
rzystanie z miejsc parkingowych 
bez wniesionej opłaty. Jak tłuma-
czą radni, chcą oni w ten sposób 
wyeliminować niewłaściwe prak-
tyki, stosowane przez niektórych 
użytkowników pojazdów. Dlatego 
opłatę dodatkową (za brak biletu 
parkingowego) zwiększono z 50 zł 
do 100 zł. Jednak może ona ulec 
obniżeniu do 50 zł (poprzednio do 
20 zł), jeżeli zostanie wniesiona 
najpóźniej do końca następnego 
dnia, w którym została nałożona.

Jeżeli zdarzy się komuś prze-
kroczyć opłacony czas parkowa-
nia, to w biurze SPP będzie mu-
siał dokonać opłat dodatkowych. 
Jeśli zgłosimy się w dniu wysta-
wienia wezwania, będzie to kwo-
ta stanowiąca wartość opłaty za 
przedłużone parkowanie, liczona 
w pełnych godzinach od momen-
tu utraty ważności biletu parkin-
gowego do godziny dokonania 
wpłaty w biurze SPP powiększona 
o 10 zł. 

dokończenie na str. 2

Gmina Ryńsk

Skończyła podróż 
na drzewie
Choć policja prowadzi jeszcze czynności wyjaśniające 
do niedawnego wypadku w Nielubiu, tym razem w 
Orzechówku doszło do kolejnego zdarzenia z drze-
wem w roli głównej. Tu przyczyną była najprawdopo-
dobniej nadmierna prędkość.

Parkowanie 
będzie droższe

WĄBRZEŹNO  Już niedługo zapłacimy więcej za parkowa-
nie w centrum Wąbrzeźna. Taką decyzję podjęli radni podczas 
ostatniej sesji rady miasta (27 maja)

W niedzielę (24.05.20) tuż po 
godz. 15.00 do naszej jednostki 
wpłynęło zgłoszenie o wypadku 
drogowym w miejscowości Orze-
chówko.

– Patrol ruchu drogowego, 
który przyjechał na miejsce, za-
stał rozbitego peugeota i przyby-
łe wcześniej służby ratunkowe. Jak 
wstępnie ustalili policjanci, kieru-
jąca autem 65-letnia mieszkanka 
Torunia nie dostosowała prędko-
ści do warunków ruchu, przez co 
straciła panowanie nad pojazdem 

i uderzyła w przydrożne drzewo. 
Z poważnymi obrażeniami ręki 
trafiła do szpitala, była trzeźwa – 
podaje mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński z Komendy Powiatowej 
Policji w Wąbrzeźnie.

Wąbrzeska policja nie ustaje 
w apelach o zachowanie ostroż-
ności na drodze. Często aura 
nie sprzyja dobrym warunkom 
na drodze, dlatego im mniejsza 
prędkość tym większe bezpie-
czeństwo.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno
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GMINA KSIĄŻKI  W ubiegłym tygodniu (27 maja) funkcjonariu-
sze ruchu drogowego KPP w Wąbrzeźnie zatrzymali do kontroli 
drogowej osobowe renault. Okazało się, że kierowca i pasażer 
znajdowali się pod wpływem alkoholu. Ponadto w trakcie kon-
troli wyszło na jaw, że kierujący nigdy nie posiadał prawa jazdy

Na podwójnym 
gazie i bez prawa jazdy

Patrol ruchu drogowego peł-
nił służbę na drogach Orłowa od 
godziny osiemnastej. – Po kilku-
dziesięciu minutach uwagę poli-
cjantów zwróciło auto, którego 
kierujący nie korzystał z pasów 
bezpieczeństwa – wyjaśnia mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński.

Już początek kontroli oka-
zał się zaskakujący, ponieważ 
okazało się, że 21-letni kierow-
ca, mieszkaniec powiatu chełm-
żyńskiego, nie posiada żadnych 
uprawnień do kierowania au-
tem. – Jeszcze większe zasko-
czenie policjantów wywołał fakt, 
że właścicielka auta, siedząca 
obok kierowcy 20-letnia miesz-
kanka powiatu chełmińskiego, 
przyznała, iż świadomie wrę-

czyła kluczyki koledze wiedząc, 
że ten nie ma prawa jazdy. Na-
tomiast kobieta sama posiadała 
wymagany dokument – opisuje 
Świerczyński. 

Na zakończenie funkcjona-
riusze dokonali sprawdzenia ca-
łej trójki w policyjnym systemie. 
Wynik okazał się pechowy dla 
drugiego z pasażerów, ponieważ 
wyszło na jaw, iż 24-letni miesz-
kaniec Chełmna jest poszuki-
wany przez policję. Mężczyzna 
został więc zatrzymany i  prze-
wieziony do komendy, zaś jego 
współtowarzysze podróży uka-
rani wysokimi mandatami.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

– Policjanci drogówki kon-
trolowali samochody na terenie 
gminy Książki – informuje mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński. – 
Przed godz. 19:00 w Osieczku  do 
kontroli zatrzymali renault, któ-
rym podróżowało dwóch męż-
czyzn. Już na początku kontroli 
policjanci zauważyli, że kontrolo-
wani są nietrzeźwi. Pierwsze ba-
danie trzeźwości kierowcy wyka-
zało 1,6 promila alkoholu w jego 
organizmie. Po przewiezieniu do 

komendy, 45-letni mieszkaniec 
powiatu brodnickiego oświad-
czył, że podczas majsterkowania 
pił alkohol razem z  pasażerem, 
którego wiózł – opisuje oficer 
prasowy policji.

Jak wyjaśnił kierowca, oby-
dwaj panowie skończyli spoży-
wanie alkoholu na chwilę przed 
wyjazdem, dlatego ostatnie ba-
danie wykazało u kierującego już 
prawie 2 promile alkoholu w or-
ganizmie. Poza tym na jaw wy-

szło jego kolejne przewinienie. 
– Mężczyzna nigdy nie posiadał 
uprawnień do kierowania samo-
chodem. Za kierowanie w stanie 
nietrzeźwości oraz bez wymaga-
nych uprawnień sprawcy grozi 
wysoka grzywna, zakaz kierowa-
nia oraz nawet 2 lata więzienia – 
podsumowuje mł. asp. Krzysztof 
Świerczyński.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

ważności biletu parkingowego 
do godz. 18.00 w dniu wystawie-
nia, również powiększona o  10 
zł. Po upływie 5 dni roboczych 
po dniu wystawienia wezwa-
nia za nieuiszczenie opłaty za 
przekroczenie czasu opłacone-
go parkowania w SPP będziemy 
musieli wnieść opłatę dodatko-
wą w wysokości 100 zł.

Regulamin opłat przewiduje 
także zwolnienia dla niektórych 
użytkowników. Zerowa staw-
ka opłaty za parkowanie w  SPP 
obowiązuje m. in. kierujących, 
podczas wykonywania obo-
wiązków służbowych pojazdami 
służbowymi Urzędu Miasta Wą-
brzeźno, wyposażonymi w iden-
tyfikatory wydawane przez za-
rządcę drogi. Zerowa stawka za 
parkowanie dotyczy także osób 
kierujących oznakowanymi po-
jazdami służb komunalnych 
(pogotowia gazowego, energe-
tycznego, ciepłowniczego, wod-
no-kanalizacyjnego) podczas 
usuwania skutków awarii, kie-
rujących oznakowanymi pojaz-
dami Policji, Inspekcji Policji, In-
spekcji Transportu drogowego, 
ABW, Agencji Wywiadu Policji, 

Państwowej Straży Pożarnej, 
Straży Granicznej, Pogotowia 
Ratunkowego, Służby Więzien-
nej, Służby Celnej, Zarządu Dróg 
(identyfikatory), Sił Zbrojnych 
RP, kierujących oznakowany-
mi pojazdami Straży Miejskiej 
w  Wąbrzeźnie, kierujących po-
jazdami zaopatrzenia, posiada-
jących wyraźne oznakowanie 
pojazdu „Zaopatrzenie” i wyko-
nujących tę czynność maksy-
malnie do 15 min. postoju. Za 
parkowanie nie muszą również 
płacić użytkownicy pojazdów 
samochodowych z napędem hy-
brydowym lub elektrycznym, 
a także użytkownicy motorowe-
rów i motocykli.

Za parkowanie na wyzna-
czonych miejscach nie muszą 
też wnosić opłaty kierujący po-
jazdami, którzy są osobami nie-
pełnosprawnymi, posiadającymi 
kartę parkingową w rozumieniu 
ustawy prawo o  ruchu drogo-
wym, a  także kierowcy, prze-
wożący osoby niepełnosprawne, 
które posiadają taką kartę.

(krzan)
Fot. (archiwum)

Wąbrzeźno

Gmina Płużnica

Trójca wcale nie święta

Parkowanie będzie droższe

W sobotę (30 maja) późnym popołudniem policjan-
ci ruchu drogowego zatrzymali do kontroli drogowej 
osobowe mitsubishi. Podróżowały nim trzy osoby 
i każda z nich miała coś na sumieniu.

kolejnych pięciu dni roboczych 
po dniu wystawienia wezwania, 
to będzie to kwota stanowiąca 

wartość opłaty za przedłużone 
parkowanie, liczona w  pełnych 
godzinach od momentu utraty 

dokończenie ze str. 1
Jeżeli natomiast będziemy chcie-
li uregulować należność w ciągu 
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Kryminalni naszej jednost-
ki pojawili się na terenie gminy 

Książki w  piątkowy wieczór. We-
dług uzyskanych przez nich infor-

W  ubiegłą sobotę (23.05.20) 
do wąbrzeskiej komendy policji 
zgłosił się 74-letni mieszkaniec 
miasta, zawiadamiając, że kil-
ka dni wcześniej zagubił jeden 
z  dwóch aparatów słuchowych 

o wartości prawie 4000 zł.
– W  toku wykonywanych 

czynności okazało się, że opi-
sany przez niego aparat o  tym 
numerze seryjnym wystawiony 
jest na jednym z  portali ogło-

szeniowym za kwotę 1000 zł. 
Policjanci przeprowadzili zakup 
kontrolowany. Umówili się na 
spotkanie ze sprzedającą w  jej 
mieszkaniu, gdzie odzyskali 
przywłaszczony aparat – podaje 
mł. asp. Krzysztof Świerczyński 
z  Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie.

Całkowicie zaskoczona wi-
zytą policjantów kobieta po-
wiedziała, że zrobiła to z  chęci 
szybkiego zarobku, nie myśląc 
o losie starszego człowieka. Gro-
zi jej teraz do 3 lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne

Ten wyjątkowy projekt bę-
dzie realizowany przez Stowa-
rzyszenie Kół Gospodyń Wiej-
skich Gminy Ryńsk. Jego twórcą 
i  koordynatorem jest Dariusz 
Kuna.	 – Wiele lat planowałem 
zrealizować tego typu inicjaty-
wę, ale wcześniej nie było takiej 
możliwości – mówi Kuna. – Od 
ubiegłego roku możliwe jest za-
liczkowanie przy realizacji pro-
jektu z  Europejskiego Funduszu 
Społecznego. To bardzo ułatwiło 
nam działanie. Kwota jaką otrzy-

maliśmy to 56 tys. zł.
„SM – lepsze jutro” propo-

nuje 25 mieszkańcom miejscowo-
ści, znajdujących się na obszarze 
działania LGD Ziemi Wąbrzeskiej 
(gmina Ryńsk, Wąbrzeźno, gmina 
Książki oraz gmina Dębowa Łąka) 
aktywne spędzanie czasu w  cie-
kawy sposób. Wydarzenia zapla-
nowane w ramach projektu będą 
się odbywać aż do końca maja 
2021 roku. Uczestnicy inicjatywy, 
którzy chorują na stwardnienie 
rozsiane, wezmą udział w  serii 

spotkań z  rehabilitantem, fizjo-
terapeutą i psychologiem, czy też 
będą mieć możliwość uczestni-
czenia w wyjazdach rehabilitacyj-
nych na hipoterapię. W  ramach 
projektu organizowane będą tak-
że warsztaty kulinarne, rękodziel-
nicze i  z  garncarstwa w  Wiosce 
Ginących Zawodów w Koronowie 
oraz wycieczki integracyjne do 
kina i teatru.

	 Osoby chętne do wzię-
cia udziału w  „SM – lepsze ju-
tro” mogą zgłaszać swój udział 

w  biurze projektu pod adresem: 
Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21, 87-
200 Wąbrzeźno. Placówka czyn-
na jest od poniedziałku do piąt-
ku w  godz. 8:15-15:15. W  związku 
z  panującą jeszcze w  kraju pan-
demią koronawirusa inicjatorzy 
projektu proszą wszystkich zain-
teresowanych o wcześniejsze za-
powiedzenie swojej wizyty w biu-
rze, dzwoniąc pod nr.: 781 037 450. 
Rekrutacja potrwa do 19 czerwca. 
Warto pamiętać, że o  uczestnic-
twie w „SM – lepsze jutro” decy-

duje kolejność zgłoszeń.
	 Projekt „SM – lepsze ju-

tro” jest objęty grantem współ-
finansowanym z  Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach 
osi priorytetowej 11. rozwój lo-
kalny kierowany przez społecz-
ność działania i  11.1. włączenie 
społeczne na obszarach objętych 
LSR Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Kujaw-
sko – Pomorskiego na lata 2014–
2020. 

(ogoralska)

Wąbrzeźno

Gmina Książki

Skonfiskowali nielegalny tytoń

Chciała sprzedać cudzy sprzęt
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego naszej jednostki przedstawili zarzut 
przywłaszczenia mienia 44-letniej mieszkance Wąbrzeźna, która zamiast szukać 
prawowitego właściciela, znaleziony sprzęt chciała sprzedać przez internet.

Policjanci wydziału kryminalnego zajmujący się przestępczością gospodarczą 
ustalili, że na terenie gminy Książki znajdują się znaczne ilości suszonych liści ty-
toniu bez polskich znaków akcyzy. Piątkowa wizyta policjantów na jednej z tam-
tejszych posesji potwierdziła to.

GMINA RYŃSK  Od poniedziałku 8 czerwca rusza nabór do projektu „SM – lepsze jutro” dla osób ze 
stwardnieniem rozsianym, posiadającym orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, oraz dla osób z ich 
otoczenia

Lepsze jutro dla 
uczestników nowego projektu

Dodatkowe miejsca sprze-
daży płodów rolnych na terenie 
Wąbrzeźna, poza targowiskiem 
Mój Rynek, mogą funkcjonować 
do 31 sierpnia tego roku. Wyzna-
czono je w  czterech punktach 
miasta: na parkingu przy ulicy 
Chełmińskiej (pomiędzy budyn-
kami o numerach 7 i 11); na par-
kingu przy ul. Matejki (pomiędzy 
budynkami o numerach 12 i  14); 
na parkingu przy ulicy Generała 
Hallera (na szczycie bloku nr 19); 
na parkingu przy ul. Generała 
Pruszyńskiego (przed budyn-

kiem nr 24).
Dzienna opłata targowa za 

jeden punkt wynosi 15 zł za po-
wierzchnię do 5 m². Powyżej 5m² 
do 10m² – sprzedawcy zapłacą 
50 zł, natomiast za zajętą po-
wierzchnię powyżej 10 m² – 100 
m2 – opłata stała została ustalo-
na w wysokości 100,00 zł.

Opłata targowa będzie po-
bierana przez inkasenta, upo-
ważnionego do poboru opłaty 
przez Burmistrza Wąbrzeźna.

(krzan)
Fot. (UM Wąbrzeźno)

Wąbrzeźno

Dodatkowe miejsca 
do drobnego handlu 
Jak informuje magistrat, burmistrz Wąbrzeźna wy-
znaczył na terenie miasta dodatkowe miejsca do 
sprzedaży płodów rolnych.

macji jeden z  mieszkańców miał 
posiadać przygotowane do sprze-
daży suszone liście tytoniu.

W  trakcie przeszukania po-
mieszczeń gospodarczych należą-
cych do 62-latka policjanci ujawni-
li i zabezpieczyli 11 worków suszu 
o  łącznej wadze prawie 50 kg. 
Właścicielowi nielegalnego tytoniu 
grozi teraz bardzo wysoka grzyw-
na lub nawet do 3 lat więzienia.

(red), fot. KPP
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WĄBRZEŹNO  Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie musiała zastosować kwarantan-
nę dla zwracanych książek

Książki w kwarantannie

że każdy czytelnik woli sam ro-
zejrzeć się po regałach, czy sko-
rzystać z  katalogu i  samodziel-
nie dokonać wyboru tytułów do 
wypożyczenia, ale pracownicy 
biblioteki muszą przestrzegać 
reżimu sanitarnego i  tłumacze-
nie tego nie do wszystkich trafia. 
– Mam wrażenie, że niektórzy 
po prostu się obrazili i  dlatego 
ruch w bibliotece jest niewielki 
– podsumowuje bibliotekarka.

W trakcie krótkiej rozmowy 
z  wypożyczającą książki pra-
cownicą tej instytucji można 

dowiedzieć się także o  innych 
formach działalności biblioteki. 
Warto wejść na strony interne-
towe tej placówki by „zgarnąć” 
książkę. Wystarczy odpowie-
dzieć na kilka pytań związanych 
z popularnymi tytułami literac-
kimi, wykazać się podstawową 
wiedzą na temat noblistów w tej 
dziedzinie i  książka przechodzi 
na własność uczestnika konkur-
su. Dla wszystkich czytelników 
to ciekawa propozycja, z  której 
można skorzystać.

Tekst i fot. B. Walas

Niestety, koronawirus nie 
ma litości nawet dla literatu-
ry. Według epidemiologów ten 
uprzykrzający nam życie wirus 
jest w  stanie przetrwać na pa-
pierze do 14 dni. Dlatego nie-
dawno otwarte biblioteki zmu-
szone są do rygorystycznego 
przestrzegania kwarantanny 
dla zwrotów. Osobne wejście, 
dobrze oznaczone, kieruje czy-
telników do stołu, gdzie można 
zostawić przeczytane książki 
z  karteczką imienną pozwala-
jącą na odpisanie z  karty wy-

pożyczonych tytułów literatury 
dostępnej w  bibliotece. Drugie 
wejście zachęca czytelników do 
wypożyczenia kolejnych ksią-
żek. Świeżo zamontowana płyta 
z  pleksi, przyłbica i  oczywiście 
płyn dezynfekujący chronią bi-
bliotekarki i  klientów biblioteki 
przed ewentualną transmisją 
zarażenia.

Wszystko jest zgodne z wy-
tycznymi sanitarnymi. A jak wy-
gląda to na co dzień? – Po pierw-
szych dniach otwarcia biblioteki 
ruch czytelników był wzmożo-

ny. Wydawało się, że czytelnicy 
czekali na możliwość wymiany 
książek i  zapewne w dużej czę-
ści tak było. Zamówione telefo-
nicznie pozycje literackie były 
wcześniej przygotowane i  wy-
starczyło je tylko odebrać. Teraz 
ruch jest znikomy – mówi bi-
bliotekarka aktualnie obsługu-
jąca czytelników.

Być może wynika to z ostroż-
ności, ale też z  nieuzasadnio-
nych pretensji, że pracownicy 
biblioteki uniemożliwiają kon-
takt z księgozbiorem. Wiadomo, 

Wąbrzeźno

Filia nr 1 zaprasza czytelników 
W minionym tygodniu w Wąbrzeźnie otwarta została kolejna placówka kultural-
na – biblioteczna Filia nr 1 na osiedlu Tysiąclecia.

Filia, mieszcząca się w  bu-
dynku Szkoły Podstawowej nr 
3, zaprasza wszystkich miesz-
kańców miasta do odwie-
dzin w  standardowych godzi-

nach otwarcia: w  poniedziałki 
i czwartki w godz. od 8 do 16, we 
wtorki i piątki w godz. od 9 do 
17 oraz w  środy w godz. od 7.15 
do 15.15. Czytelników placówki 

obowiązuje wejście od strony 
parkingu. 

	 Warto pamiętać, że 
również i w Filii szczególny na-
cisk kładzie się na reżim sanitar-
ny. Każdy korzystający z Filii ma 
obowiązek noszenia maseczki 
i  rękawiczek ochronnych, na-
tomiast zwracane książki nale-
ży pozostawić na stoliku przed 
wejściem do biblioteki. Do bi-
blioteki mogą wejść równocze-
śnie tylko dwie osoby, z  zacho-
waniem bezpiecznej odległości. 
Wolny dostęp do zbiorów, jak 
również stanowiska kompute-
rowe, pozostaną niedostępne aż 
do odwołania.

	 Filia nr 1 w Wąbrzeźnie 
zachęca wszystkich czytelników 
do wcześniejszego zamawiania 
książek, dzwoniąc pod nr tel.: 
(56) 622 90 96 lub pisząc wiado-
mość na adres mailowy: filia1@
biblioteka.wabrzezno.com. 

(olagoralska),
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

„Legendy pędzlem 
malowane”
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza wszystkich miłośni-
ków sztuk plastycznych do udziału w konkursie pn. 
„Legendy pędzlem malowane”. Uczestnicy konkursu 
powinni przesłać do organizatora fotografie wykona-
nych przez siebie prac. Termin nadsyłania prac upły-
wa 18 września br.

– Zadaniem uczestników jest 
wykonanie jednej ilustracji, rysun-
ku do wybranej przez siebie legen-
dy, związanej z ziemią wąbrzeską 
– wyjaśnia Dorota Otremba. – 
Celem konkursu jest pogłębianie 
i popularyzacja wiedzy nt. legend 
związanych z  ziemią wąbrze-
ską oraz pobudzanie aktywności 
twórczej wśród osób w  różnym 
wieku – dodaje.

Organizatorzy wskazują, że 
inspiracją do graficznego przed-
stawienia wybranej legendy może 
być np. publikacja Pawła Beckera 
„Wąbrzeźno i  Syke w  legendzie” 
oraz wykaz legend, dołączonych 
do regulaminu konkursu (dostęp-
ny na stronie internetowej WDK).

– Aby wziąć udział w  kon-
kursie, wystarczy wykonać pracę, 
nawiązującą do tematu, następnie 
zrobić zdjęcie i wraz z załącznika-
mi, znajdującymi się w  regulami-
nie przesłać mailowo na adres: 
animacja@wdkwabrzezno.pl lub 
tywanek@wdkwabrzezno.pl.

Regulamin konkursu wraz 
z załącznikami i wykazem legend 
można znaleźć na stronie interne-
towej domu kultury www.wdkwa-
brzezno.pl w zakładce KONKURSY.

Wydarzenie jest dofinansowa-
ne ze środków Narodowego Cen-
trum Kultury w ramach programu 
Narodowego Centrum Kultury 
„Kultura w Sieci”.  

(krzan)
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WĄBRZEŹNO   Po raz pierwszy w historii Wąbrzeskiego Domu 
Kultury Ogólnopolski Konkurs „Ulubione Pieśni Jana Paw-
ła II” miał charakter wirtualny. Pomimo trudności, chętnych 
do udziału w muzycznej inicjatywie nie zabrakło. Dla św. Jana 
Pawła II zaśpiewało niemal 50 wokalistów, upamiętniając w ten 
sposób setne urodziny Papieża Polaka

Zaśpiewali „Ulubione 
Pieśni Jana Pawła II”

Natasza Bartłomiejczyk kl. Ia

Na zdjęciu Natalia Rudnicka z Wąbrzeźna, która zwyciężyła w kategorii 
dorosłych solistów

Uczestnicy i  twórcy przed-
stawienia muszą oczywiście 
przestrzegać wymaganych prze-
pisami rygorów sanitarnych. – 
Niestety, obostrzenia związane 
z  pandemią spowodowały kilka 

zmian, które musimy wprowa-
dzić, organizując tego rodzaju 
wydarzenia – wyjaśnia Dorota 
Otremba. – W  związku z  tym, 
że w  sali widowiskowej może 
znajdować się tylko 50 % wi-

dzów, prosimy o informację, kto 
z  widzów, którzy już wcześniej 
kupili bilety, zdecyduje się na 
udział w przedstawieniu. Wstęp-
nie przewidujemy zorganizowa-
nie dwóch spektakli. Pierwszy 
o godzinie 17.30, natomiast drugi 
o godz. 20.00 – dodaje.

Organizatorzy informują po-
nadto, że osoby, które chciałyby 
zwrócić bilety, mogą to zrobić do 
dnia 15 czerwca 2020 roku w ka-
sie WDK. Kasa jest czynna od 
poniedziałku do piątku w godzi-
nach 12.00-16.00. 

Dodatkowych informa-
cji WDK  udziela telefonicz-
nie w  godz. 8.00 – 16.00, tel. 
566881727 wew. 27, 535436253.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

– Świat, w którym nam przy-
szło aktualnie żyć, jest niewątpli-
wie trudnym przeżyciem zarówno 
dla starszych jak i młodszych osób. 
Lęk przed przyszłością doskwiera 
każdemu z  nas, niejednokrotnie  
burząc poczucie bezpieczeństwa, 
szczególnie wśród młodego poko-
lenia – mówi Dorota Otremba. – 
I to właśnie te emocje, które towa-
rzyszą młodym osobom, ukryte są 
pomiędzy wersami przesłanych do 
nas wierszy i fraszek. Zapraszamy 
do zapoznania się z  nadesłanymi 
pracami, które będziemy publiko-
wać codziennie na naszym facebo-
okowym profilu – dodaje.

Jak podkreślają organizato-
rzy, artystyczna twórczość, często 
powstająca w  domowym zaciszu 
i  chowana do szuflady, jest nie-
wątpliwie dobrą formą rozwoju 

młodego pokolenia, a  także pew-
ną formą terapii. – Dlatego celem 
naszego konkursu było przede 
wszystkim stworzenie młodzieży 
możliwości do pokazania i podzie-
lenia się z  innymi swoim dorob-
kiem pisarskim – wskazuje Dorota 
Otremba.

Zgodnie z decyzją jury laure-
atami konkursu zostali: I m. – Na-
tasza Bartłomiejczyk, Barkowice 
Mokre; II m. – Patrycja Kempińska, 
Wałycz; III m. – Aleksandra Łaga 
z Myśliwca. Wyróżnienie otrzyma-
ła Magdalena Chmura z Zubrzycy 
Górnej.

Wydarzenie było dofinanso-
wane ze środków Narodowego 
Centrum Kultury w  ramach pro-
gramu Narodowego Centrum Kul-
tury „Kultura w Sieci”.  

(oprac. krzan)

Jak informują organizatorzy, 
uczestników konkursu online 
oceniało jury w  składzie: Joanna 
Nehring-Roszkowska, absolwent-
ka wydziału wokalno-aktorskiego 
Akademii Muzycznej w Gdańsku, 

Ireneusz Topolewski – nauczyciel 
muzyki oraz Dorota Otremba, 
kierownik Działu Animacji Kultu-
ry WDK.

Jury postanowiło nagrodzić 
i wyróżnić następujące osoby:

Kategoria soliści – uczniowie 
szkół podstawowych: I m. – Lena 
Sikora, Szczecin; II m. – Marysia 
Lemańska, Ruda; III m. – Aleksan-
dra Juchniewicz, Szczecin. Wyróż-
nienia otrzymali: Milena Szymula, 
Wałbrzych oraz Kamil Kosowski, 
Tuchola

Kategoria soliści –  uczniowie 
szkół ponadpodstawowych do 18 
roku życia: I m. – Aleksandra Erd-
man, Żnin; II m. – Kinga Lorenc, 
Aleksandrów Kujawski; III m. – 
Łucja Maziuk, Nowy Dwór.

Kategoria soliści – osoby 
dorosłe: I  m. – Natalia Rudnic-
ka, Wąbrzeźno; II m. – Karolina 
Zielińska, Kowalewo Pomorskie; 
III m. – Magdalena Kuczkowska, 
Rypin.

Wydarzenie było dofinan-
sowane ze środków Narodowe-
go Centrum Kultury w  ramach 
programu Narodowego Centrum 
Kultury „Kultura w Sieci”.  

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wąbrzeźnio

Wyłonili najlepszych 
literatów

Nowe otwarcie sezonu
Wąbrzeski Dom Kultury ma dobrą wiadomość dla wszystkich miłośników teatru. 
Już 24  czerwca na wąbrzeskiej scenie zostanie wystawiony spektakl teatralny pt. 
„Kobieta idealna” w reżyserii Stefana Friedmana i Adrianny Biedrzyńskiej.

Motyw przewodni konkursu literackiego „Moje emo-
cje w nowej rzeczywistości” pobudził do twórczej ak-
tywności autorów wierszy, fraszek oraz innych tek-
stów, nawiązujących do obecnej sytuacji pandemii.
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R E K L A M A

Rzeczywiście, roboty budow-
lane i  inne idą pełnią parą. Pod-
zamcze pełne jest pracowników 
i maszyn różnego rodzaju. Prawdo-
podobnie park ze starodrzewiem 
niedługo nabierze nowego cha-
rakteru. Według wizualizacji, któ-
re burmistrz miasta zamieścił do 
wiadomości internautów, wygląda 
to sensownie. I byłoby miło, gdyby 

bywalcy tych terenów zechcieli do-
cenić wkład pracy i nowe, zadbane 
otoczenie. Tym bardziej, że oto-
czenie ma szerszy niż dotychczas 
zasięg, bo obejmuje również teren 
dawniej przeznaczony do swobod-
nego wybiegu psów, a teraz objęty 
przekształceniem krajobrazowym. 
Skądinąd bardzo dobrze, że tereny 
zarośnięte przez chwasty znajdą 

swoje nowe, na pewno lepsze prze-
znaczenie.

Póki co trzeba okazać cierpli-
wość, bo ścieżka rowerowa prowa-
dząca od „Bonanzy” do jeziora jest 
wskutek prac ziemnych w opłaka-
nym stanie i rowerzyści wolą pro-
wadzić swoje wehikuły niż narażać 
się na kontuzje. Jednak warto pa-
miętać, że sytuacja i niedogodności 
są przejściowe, a ostateczny rezul-
tat prowadzonych prac może być 
dla wszystkich bardzo satysfakcjo-
nujący. Tak wygląda Podzamcze od 
strony miasta, czyli ulicy Kasztano-
wej. Zupełnie inaczej i  spokojniej 
jest od strony J. Zamkowego. Na 
plaży góra piasku czeka na rozgra-
bienie, by przygotować miejskie ką-
pielisko do sezonu letniego. W wo-
dzie, pomimo niskiej temperatury, 
było kilku pływaków i  trudno się 
dziwić, że w  reżimie sanitarnym, 
tylko ten naturalny akwen jest do-
stępny.

Tekst i fot. B. Walas

WĄBRZEŹNO  Tak o postępach prac napisał na portalu społecznościowym burmistrz Wąbrzeźna 
Tomasz Zygnarowski

Na Podzamczu „praca wre”
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Rozporządzenie z dnia 29 maja 
2020 r. w  sprawie ustanowienia 
określonych ograniczeń, nakazów 
i  zakazów w związku z wystąpie-
niem stanu epidemii pozwala na 
udostępnienie m. in. placów za-
baw czy siłowni oraz organizację 
spotkań do 150 osób, np. przez sto-
warzyszenia na gminnych placach 
lub świetlicy. Jednak nakłada na 
gminę jako zarządcę tych miejsc 
obowiązki, które należy spełnić, by 
korzystanie z gminnej przestrzeni 
publicznej było bezpieczne.

– Prosimy mieszkańców 
o  wyrozumiałość i  cierpliwość. 
Nasi pracownicy pracują nad tym, 
by otwarcie tych miejsc nastąpiło 
w  najkrótszym czasie. Wszystkie 
działania podejmowane są w tro-
sce o  bezpieczeństwo i  zdrowie 
mieszkańców. Szczegółowych in-
formacji udziela Elżbieta Wiśniew-
ska, zastępca wójta, telefon: 56 
6875205, 730 731 962, e-mail: e.wi-
sniewska@pluznica.pl – informują 
urzędnicy.

(red), fot. ilustracyjne
Służby monitowane tele-

fonicznie 24h na dobę mają do 
czynienia z interesującymi zgło-
szeniami. Między innymi pojawił 
się bardzo konkretny wniosek 
mieszkańca naszego powiatu, 
by utworzyć strefę wolną od 
wirusa. Ta strefa miałaby po-
wstać w  centrum Wąbrzeźna. 
Skądinąd prośba jest ze wszech 
miar słuszna. Kto nie podpisze 
się pod takim wnioskiem?

Mieszkaniec miasta infor-
muje, że w drodze do pracy lub 
w trakcie powrotu z niej, w go-

dzinach wczesnego ranka lub 
późnowieczornych pokonuje, 
w  zasadzie w  pojedynkę, swo-
ją stałą trasę. Dlatego maskę 
ma w  ręku lub w  kieszeni, gdy 
na przestrzeni kilkuset metrów 
nie ma „żywego ducha”. Za to 
kilka dni temu w  codziennej 
wędrówce naszemu bohaterowi 
towarzyszył samochód, z  któ-
rego wysiadł umundurowany 
pracownik, który wyartykuło-
wał swoje zastrzeżenia odno-
śnie braku maski. Nie chciał po-
uczyć, nie nałożył mandatu i tak 

naprawdę chodziło chyba tylko 
o ustalenie tożsamości człowie-
ka bez maski, który pojawiał się 
na nagraniach miejskiego   mo-
nitoringu.

Od ostatniej soboty nie mu-
simy nosić już masek w  prze-
strzeni otwartej i możemy swo-
bodnie oddychać, zachowując 
należyty dystans od innych. 
Widocznie takie zachowanie jest 
logiczne tylko po ogłoszeniu 
w telewizji.

B. Walas
fot. ilustracyjne

W ostatni piątek 29 maja pra-
cownice gminnego przedszko-
la spotkały się w  okrojonym ze 
względów bezpieczeństwa skła-
dzie, by wziąć udział w szkoleniu 
aktualizującym obowiązujący 
reżim sanitarny w  placówkach 
oświatowych. Najwięcej czasu 
zajęło planowanie atrakcji dla 
przedszkolaków na przypadający 
na poniedziałek Międzynarodowy 
Dzień Dziecka. Wszystkie spraw-
dzone w poprzednich latach za-

bawy, tańce, zawody czy udział 
w  teatralnych przedstawieniach 
nie mogą zostać zrealizowane 
z  wiadomych względów. W  tym 
roku najważniejsze jest zdrowie 
dzieci i  ich rodzin, więc obcho-
dy tego szczególnego dnia będą 
mniej huczne niż zazwyczaj.

Tym bardziej, że z  realnych 
zajęć w  punkcie przedszkolnym 
korzysta niewielka grupa dzieci, 
a zdecydowana większość pracu-
je w ramach edukacji zdalnej. Jest 

to jak najbardziej zrozumiałe, że 
większość rodziców chroni swoje 
pociechy przed zakażeniem ko-
ronawirusem i  we własnym za-
kresie opiekuje się dziećmi oraz 
pomaga w ich nauczaniu, gdy ma 
taką możliwość. Jest to wyjąt-
kowo trudny czas dla rodziców 
przedszkolaków, które wymagają 
pomocy w  realizowaniu zadań, 
ale też dla nauczycieli dzielących 
swój czas na przygotowanie za-
jęć dla swojej grupy w kształce-

niu na odległość, realizowaniu 
obowiązków służbowych w miej-
scu pracy oraz pomocy także 
własnym dzieciom.

Wcześniej zaplanowane im-
prezy integracyjne przedszkola-
ków i ich rodziców ze wszystkich 
trzech punktów przedszkol-
nych musiały zostać zawieszone 
w  czasie i  prawdopodobnie ich 
realizacja odbędzie się nie wcze-
śniej niż we wrześniu. A  i  tak 
zależy to od rozwoju sytuacji 

związanej z wygaszaniem pande-
mii. Należy tylko mieć nadzieję, 
że stanie się to możliwie szybko 
i placówki oświatowe znów będą 
pełne dzieci radosnych i jak zwy-
kle hałaśliwych. Dziwne jest, że 
z  punktu widzenia wieloletnich 
pracowników oświaty, zawsze 
marzących o odrobinie ciszy, gdy 
wreszcie ją mają to nie potrafią 
sobie z nią poradzić.

Tekst i fot. B. Walas

Felieton Gmina Płużnica

Przygotowują obiektyAbsurdy pandemii – c.d.
Wielu pracowników służb będących na tak zwanej pierwszej linii frontu w walce 
z koronawirusem, pomimo zmęczenia, informuje o interesującej kreatywności 
naszych mieszkańców. Przeciętni wąbrzeźnianie też mają coś do dodania.

– Informujemy, że trwają prace nad przygotowaniem 
małej infrastruktury: placów zabaw, siłowni, boisk 
oraz świetlic wiejskich do ponownego uruchomienia. 
Obecnie obiekty te nadal pozostają zamknięte – po-
daje Urząd Gminy Płużnica.

Dzień dziecka w okrojonej formie
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wymyślanie atrakcji w celu wywołania uśmiechu na buziach dzieci w dniu ich 
święta stało się koniecznością w związku z trwająca epidemią koronawirusa
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Wirtualny konkurs rozstrzygnięty

Marcel Jankowski - I m. kat. przed-
szkola

Klara Staworzyńska - II m. Kat. 
przedszkola

Zuzia Kmiecik - III m. Kat. przedsz-
kola

Zosia Czarnecka - III m. Kat. Szkoły 
podstawowe

Oliwia Bieda - II m. Kat. Szkoły pod-
stawowe

Nikola Lorenc - praca plastyczna I m. Kat. Szkoły podstawowe

Jedną z  inicjatyw jest cyklicz-
ny konkurs plastyczny pn. „Moja 
mama”. Wirtualną galerię prac 
uczestników można obejrzeć m.in. 
na stronie internetowej domu kul-
tury.

– Tym razem propozycję skie-
rowaliśmy do najmłodszych miło-
śników sztuk plastycznych, których 
zadaniem było stworzenie pracy 
z mamą w roli głównej – informu-
je Dorota Otremba. – Do Wąbrze-
skiego Domu Kultury wpłynęło 
ponad dwadzieścia zdjęć prac, na-
wiązujących do tego właśnie tema-
tu. Na wirtualnej ekspozycji może-
my zobaczyć mamę uśmiechniętą, 

zamyśloną, zapracowaną i radosną. 
Jednak zawsze narysowaną z wiel-
ką miłością i pietyzmem – dodaje.

Wśród tegorocznych laure-
atów znaleźli się:

KATEGORIA PRZEDSZKOLA: 
I  m. – Marcel Jankowski, Nowa 
Wieś Królewska; II m. – Klara Kot, 
Wąbrzeźno; III m. – Zuzia Kmiecik, 
Wąbrzeźno. Wyróżnienia otrzyma-
li: Remek Psiuk, Toruń;  Anna Pe-
sta, Wąbrzeźno; Adrian Kilanowski, 
Wąbrzeźno; Magda Wąs, Wąbrzeź-
no.

KATEGORIA SZKOŁY PODSTA-
WOWE: I m. – Nikola Lorenc, Alek-
sandrów Kujawski; II m. – Oliwia 

Bieda, Jarantowice; III m. – Zosia 
Czarnecka, Nielub. Wyróżnie-
nia zdobyli: Zuzia Sobczyńska, 
Wąbrzeźno; Tola Tomaszewska, 
Wąbrzeźno; Zuzia Malinowska, 
Wąbrzeźno; Małgorzata Wyrazik, 
Lipnica.

Dla wszystkich uczestników 
organizatorzy przygotowali pa-
miątkowe dyplomy oraz upominki. 
Wydarzenie było dofinansowane 
ze środków Narodowego Centrum 
Kultury w ramach programu Naro-
dowego Centrum Kultury „Kultura 
w Sieci”. 

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wyróżnienia dla strażaków
20 maja 2020 roku był okazją do uroczystej zbiórki związanej z Dniem Strażaka 
oraz do wręczenia stosownych decyzji dotyczących awansów, wyróżnień i na-
gród.

WĄBRZEŹNO  Konkursy plastyczne to jedna z częstych propozycji Wąbrzeskiego Domu Kultury. Jednak 
z powodu panującej pandemii WDK przeniósł swoje działania do świata wirtualnego, aby, wykorzystując 
możliwości mediów elektronicznych, krzewić działania kulturalne wśród różnych grup wiekowych

Wręczeń dokonał st. bryg. 
Sławomir Herbowski, zastępca 
kujawsko-pomorskiego komen-

danta wojewódzkiego PSP, któ-
ry podziękował jednocześnie 
wszystkim strażakom za dotych-

czasową ofiarną służbę.
(red)

fot. PSP Wąbrzeźno
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REGION  Niezwykły dar od niezwykłych darczyńców – tak najkrócej można podsumować akcję, w 
której osadzeni z Zakładu Karnego w Koronowie uszyli i podarowali maseczki ochronne jednostkom 
samorządowym gminy Lipno (powiat lipnowski)

Dostali maseczki od... osadzonych

Na zapleczu walki z korona-
wirusem działa ogromny sztab 
ludzi dobrej woli, także poza 
murami więzienia. Kilka tysię-
cy sztuk maseczek ochronnych 
uszyli osadzeni z  Zakładu Kar-
nego w  Koronowie oraz jedno-
stek podległych, tj. Oddziału Ze-
wnętrznego w  Chojnicach oraz 
Oddziału tymczasowego zakwa-
terowania skazanych w  Ośrod-
ku Szkolenia Służby Więziennej 
w  Suchej. Wszystko w  ramach 
wspólnej akcji Służby Więziennej 
i  Ministerstwa Sprawiedliwości 
„Resort Sprawiedliwości Poma-
ga”. Akcja nakierowana jest na 
niesienie pomocy potrzebującym 
placówkom medycznym i  opie-
kuńczym.

– W dniu dzisiejszym przed-
stawiciele koronowskiej załogi 
udali się do Lipna (woj. kujawsko-
pomorskie), gdzie na ręce wójta 
gminy przekazali środki ochrony 
twarzy w ilości tysiąca sztuk. Jako 
jednostka samorządowa, wójt 
wskazał instytucje, do których 
trafią przekazane przez funkcjo-
nariuszy maseczki – relacjonuje 

kpt. Karolina Kozłowska, rzecznik 
prasowy ZK w Koronowie.

Jednostkami, do których tra-
fią maseczki, są: Urząd Gminy 
Lipno, Zespół Szkół im. Marii Ko-
nopnickiej w Radomicach, Zespół 
Szkół w  Karnkowie, Szkoła Pod-
stawowa im. Kazimierza Różyc-
kiego w  Jastrzębiu, Szkoła Pod-
stawowa im. F. Żwirki i S. Wigury 
w Maliszewie, Szkoła Podstawowa 
im. Jana Kochanowskiego w Trze-
biegoszczu, Szkoła Podstawowa 
im. Jana Pawła II w  Wichowie, 
Punkt Przedszkolny w Jastrzębiu 
oraz Biblioteka Publiczna i Ośro-
dek Kultury Gminy Lipno.

Pozostała część z  wyprodu-
kowanego asortymentu jest stale 
magazynowa w celu centralnego 
wykorzystania i jako wsparcie dla 
lokalnej społeczności.

3 jednostki – 3 programy 
resocjalizacji społecznej 
– jeden szczytny cel
Celem programów resocjali-

zacji społecznej: „Człowiek z ma-
ską”, „W maseczce Ci do twarzy”, 
„Załóż maskę”, które w  ramach 
działalności penitencjarnej zapro-

ponowano skazanym, jest przede 
wszystkim uzyskanie przez nich 
wiedzy na temat zachowań proz-
drowotnych związanych z  ko-
ronawirusem wywołującym 
chorobę COVID-19, utrwalenie 
odpowiednich nawyków dotyczą-
cych higieny osobistej, kształto-
wanie postaw prospołecznych 
oraz przeciwdziałanie bezczyn-
ności.

Łącznie w koronowskich jed-
nostkach 28 ochotniczek i ochot-
ników w  ramach wspomnianych 
programów uczy się także szyć 
zabezpieczenia twarzy.

– Przygotowanie jednej ma-
seczki to kwestia wprawy, jed-
nym osadzonym idzie szybciej, 
innym wolniej, wiele osób szycia 
uczyło się od podstaw – mówi st. 
sierż. Sylwester Gracz, współau-
tor programu w  Zakładzie Kar-
nym w Koronowie.

– Najbardziej wprawionym 
osadzonym, a  do tej grupy zali-
czają się przede wszystkim ko-
biety pozbawione wolności, za-
biera to kilka, czasem kilkanaście 
minut. Ale to nie

czas się liczy, tylko zaangażo-
wanie – podkreśla sierż. Marcin 
Jakubczak, mł. wychowawca D/P, 
autor programu w Oddziale tym-
czasowego zakwaterowania ska-
zanych OSSW w Suchej.

– Koronawirus wielu osa-
dzonym uniemożliwił pracę poza 
terenem jednostki, zmniejszył 
liczbę codziennych obowiązków. 
Swoją bezczynność i obawy obec-
ną sytuacją postanowili przekuć 
w  coś dobrego – zgłosili się do 
udziału w  programie resocjali-
zacji i  zaczęli szyć maseczki dla 
wszystkich, którzy ich potrzebują 
– dopowiada kpt. Anna Kruk, st. 
wychowawca D/P, współautorka 

programu w Oddziale Zewnętrz-
nym w Chojnicach.

– Szycie maseczek to dla 
osób pozbawionych wolności 
swoista forma terapii. Osadzeni 
mają zajęcie, wiedzą, że poma-
gają innym, nie myślą o  wła-
snych problemach czy chorobach 
i  mniej się boją – bo przecież 
troska o  zdrowie bliskich osób 
nie jest im obca – puentuje st. 
szer. Justyna Walenczykowska, 
mł. inspektor terapii zajęciowej 
D/T Zakładu Karnego w Korono-
wie, wspierająca umiejętnościami 
szyjących osadzonych.

Szycie maseczek 
to forma resocjalizacji
Szycie maseczek to forma 

działalności więźniów na rzecz 
społeczności lokalnych. Jej celem 
jest przede wszystkim wykształ-
cenie w  nich nawyków i  postaw 
koniecznych do prawidłowe-
go funkcjonowania w  środowi-
sku społecznym, kształtowanie 
umiejętności nawiązywania po-
prawnych relacji z  otoczeniem 
czy wzrost predyspozycji psy-
chospołecznych tj.: systematycz-

ność, obowiązkowość, dyscyplina, 
sumienność czy koleżeństwo.

– W  czasach, gdy wszyscy 
zmagamy się z  dużymi trudno-
ściami, tym czego potrzeba naj-
bardziej jest pomoc. Pomoc dru-
giemu człowiekowi. Udział osób 
pozbawionych wolności w  pro-
gramach resocjalizacji, w  trakcie 
których wytworem finalnym jest 
maseczka chroniąca zdrowie in-
nego człowieka, kształtuje w nich 
poczucie przydatności, poży-
teczności, nabycia umiejętności 
współpracy w zespole, sensowno-
ści podejmowanego wysiłku czy 
poczucia bycia docenianym przez 
innych. Każda aktywność własna 
osadzonych w trakcie odbywania 
kary znosi poczucie bezcelowości 
pobytu w zakładzie karnym oraz 
pozwala zachować sprawność 
zawodową, siły fizyczne a  także 
umysłowe – mówi kpt. Karolina 
Kozłowska, rzecznik prasowy Dy-
rektora Zakładu Karnego w Koro-
nowie.

(red), fot. nadesłane/kpt. 
Karolina Kozłowska,  

ZK w Koronowie
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XX WIEK  Każdy z nieco starszego pokolenia Polaków pamięta serial „Przystanek Alaska”. Opowiadał 
on o losach młodego lekarza, który trafił na pustkowie Alaski, do małej wioski Cicely, gdzie musiał 
odbyć kilka lat praktyki w zamian za spłatę kredytu studenckiego. Podobne prawo zobowiązujące 
medyków do pobytu na wsi wprowadzono także w Polsce w 1938 roku. Niestety z uwagi na wybuch 
II wojny światowej nie miało większego wpływu na dostęp do lekarza

Przystanek Alaska w Polsce

W  1938 roku Sejm uchwalił 
ustawę o wykonywaniu prakty-
ki lekarskiej. W myśl tego prawa 
każdy lekarz, który ukończył 
wyższy zakład naukowy, musiał 
osiedlić się na co najmniej 3 lata 
na wsi! Dopiero później mógł 
wybrać: zostać na miejscu czy 
udać się na praktykę do miasta.

Ustawę wprowadzono, po-
nieważ przedwojenna opieka 
zdrowotna na wsi była tragicz-
na. Bardzo wiele ofiar pochła-
niała gruźlica. Ta zaraźliwa cho-
roba szybciej rozprzestrzeniają 
się w  miastach, ale tu robotni-
cy mieli lepszy dostęp do leka-
rzy. Na wsi na suchoty nikt nie 
zwracał uwagi do momentu, aż 
stan pacjenta był naprawdę zły. 
Kiedy wiosną odbywały się ko-
misje wojskowe, okazywało się, 
że wielu poborowych ze wsi było 
tak chorych, że nie byli zdolni 
do służby wojskowej. Śmiertel-
ność dzieci była wiele wyższa 
niż w miastach. Przez 20 lat ist-
nienia II Rzeczpospolitej zauwa-
żono nawet nieznaczny spadek 

średniej wzrostu dzieci! Wszyst-
ko to było spowodowane ubogą 
dietą i  fatalnymi warunkami 
higienicznymi.

W  tym samym czasie, gdy 
dostęp do lekarza na wsi był 
utrudniony, wielu młodych le-
karzy gnieździło się w miastach. 

Skutek był taki, że bez szybkiego 
dostępu do pomocy medycznej 
pozostawało 70% społeczeństwa.

– „Młody lekarz winien dać 

coś ze siebie społeczeństwu, wi-
nien odbyć praktykę nie tylko 
zawodową, ale także społeczną 
i obywatelską. Winien przyczy-
nić się do podniesienia stanu 
zdrowotnego wsi, tego wielkie-
go rezerwuaru sił żywotnych 
narodu” – głosiły wówczas rzą-
dowe media. Mimo tych wszyst-
kich niedociągnięć II Rzeczpo-
spolita osiągnęła to, czego nie 
potrafi obecna Polska. W  ciągu 
20 lat liczba lekarzy podwoiła 
się. U nas liczba lekarzy maleje, 
a liczba osób starszych rośnie.

Wiejscy lekarze przed wojną 
nie mieli łatwego życia. Warunki 
pracy były trudne, posada mało 
atrakcyjna, a  niektórzy pacjen-
ci płacili w naturze, przynosząc 
kury, kaczki lub jajka. Nie było 
ani sprzętu, ani leków. Pozosta-
wał stetoskop, termometr i  co 
bardzo ważne – wielka intuicja. 
To właśnie na niej bazowali ów-
cześni medycy. Trzeba było tak-
że walczyć z konkurencją w po-
staci znachorów.

(pw)

XX wiek

Burzliwy wiec
W 1938 roku więc, który miał uczcić pamięć za-
mordowanego kapłana, zakończył się w Dobrzy-
niu nad Drwęcą małym skandalem.

Członkowie dobrzyńskiego 
i golubskiego Stronnictwa Naro-
dowego byli przez wybuchem II 
wojny światowej bardzo aktyw-
ni. Ich przywódcą duchowym był 
proboszcz – ks Charszewski. Był 
on znany ze swoich skrajnych 
poglądów. Gdyby głosił je dziś, 
byłby uznany za nieprzejedna-
nego antysemitę. Protest w Do-
brzyniu miał odbyć się w związ-
ku z  tzw. zbrodnią lubońską. 
W  wielkopolskiej miejscowości 
Luboń w 1938 roku zamordowa-
no miejscowego proboszcza. Do 
zabójstwa doszło w trakcie mszy. 
O  zbrodnię oskarżono miejsco-
wych komunistów. Warto dodać, 
że w  tej miejscowości działała 
aktywna komórka Komuni-
stycznej Partii Polski. Feralnego 
27 lutego w  kościele w  Luboniu 
Wawrzyniec Nowak, miejscowy 
komunista, wystrzelił dwukrot-
nie w  kierunku proboszcza ks. 
Streicha. Według relacji morder-
ca miał wejść na ołtarz i krzyk-
nąć „niech żyje komunizm!”

Protest w  Dobrzyniu odbył 
się w  jednej z  sal, które były 
wypełnione po brzegi. Ks. Char-
szewski przemawiał płomien-
nie, ale to jeszcze nie doprowa-
dziło do wybuchu złości. Kiedy 
na ambonę wszedł działacz po-
lityczny z Torunia – Ciesielski – 
w  sali zawrzało. Nazwał demo-
krację „żydokracją”. Jednocześnie 
zaczął chwalić faszystów. Wtedy 
do akcji wkroczyła policja i roz-
wiązała wiec. Kiedy Ciesielski 
rzucił w  kierunku robotników 
z Dobrzynia, że są „żydowskimi 
pachołkami”, w sali zawrzało.

Dodajmy, że tego samego 
dnia i w tej samej sali swoje ze-
branie miało Stronnictwo Pracy. 
Był to umiarkowanie prawicowa 
partia mająca wielu zwolenni-
ków wśród okolicznych miesz-
kańców. Tamten wiec dobiegł 
w  spokoju do końca, mimo że 
jego tematem była także zbrod-
nia lubońska.

 
(pw)

XX wiek

Ostatni taki bieg
Dwa miesiące przed wybuchem II wojny światowej 
w naszych okolicach przebiegała trasa niezwykłej 
sztafety – biegu do morza.

Bieg miał wymiar propagan-
dowy. Odbywał się w czasie, gdy 
wybuch wojny był bardzo możli-
wy, a celem Hitlera było de facto 
odcięcie Polski od Bałtyku oraz 
przejęcie Wolnego Miasta Gdań-
ska. Bieg rozpoczynał się w Toru-
niu i prowadził dwiema trasami. 

Nas interesowała trasa pierwsza 
– mierząca 504 km. Liczba osób 
zaangażowanych w  bieg była 
duża, ponieważ uczestnik szta-
fety mógł przebiec najwyżej 200 
metrów. Uczniowie szkół mogli 
biec zaledwie 100 metrów. Łatwo 
policzyć, że na trasie było około 

3 tysięcy biegaczy!
Biegacze wystartowali z To-

runia 28 czerwca 1939 roku o go-
dzinie 10. O  godzinie 17 biega-
cze dotarli do Golubia. Stamtąd 
ruszyli do Lipnicy, a  następnie 
do Wrocek, gdzie dotarli o 17:53. 
Dalsza droga wiodła na wschód 
w  kierunku Brodnicy i  nowego 
Miasta Lubawskiego. Pierwsze-
go dnia biegacze dotarli do celu 
o 20:55. Do celu biegu, czyli Gdy-
ni sztafeta dotarła następnego 
dnia o 18:30. Był to ostatni bieg 
rozstawny do morza.

 
(pw)

XX wiek

Czas odbudowy
Czym zajmowali się w 1946 roku radni i władze Wą-
brzeźna? Przede wszystkim myśleli nad odbudową 
miasta z wojennych zniszczeń. Oto jak wyglądała 
grudniowa sesja miasta i o czym dyskutowano.

Bardzo ciekawie rozpoczął 
sesję burmistrz Wąbrzeźna – Le-
nartowski. Stwierdził na wstę-
pie, że „Jakkolwiek jesteśmy tu 
przedstawicielami różnych partii 
politycznych, to tu na tej sali mó-
wimy tylko o tym, co nas łączy 
pracując dla dobra miasta i  jego 

obywateli”. Władysław Lenar-
towski był działaczem Polskiej 
Partii Socjalistycznej. Był bur-
mistrzem do 1949 roku. W  tym 
czasie zdołał wspólnie z  innymi 
podźwignąć miasto. Podczas sesji 
w grudniu 1946 roku dyskutowa-
no na temat przydziału węgla dla 

starców i kalek. Ludzi potrzebują-
cych pomocy było wówczas bar-
dzo wielu. Burmistrz zapropono-
wał także kalendarz jarmarków, 
które miały ożywić gospodarczo 
Wąbrzeźno. Radni wybrali spo-
śród siebie komisję, której za-
daniem była zmiana nazw ulic 
z  niemieckich na polskie. W  jej 
skład wszedł osobiście burmistrz 
oraz radni Chwiałkowski, Gra-
bowski, Stasiński, Oluszewski 
i  naczelnik sądu Żuralski. Były 
to wciąż czasy wspólnej odbudo-
wy, mimo tego, że coraz większą 
władzę przejmowali działacze 
komunistyczni.

(pw)
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Pamiątkowa odznaka pułkowa

Dzięki informacjom prze-
kazanym przez Pawła Beckera 
z  Wąbrzeźna wiemy, że w  63. 
Pułku Piechoty, który stacjono-
wał w  Toruniu, służył w  okre-
sie międzywojennym Alojzy 
Przystalski, który pochodził 
w  Niedźwiedzia pod Wąbrzeź-
nem. Walczył we wrześniu 1939 
roku w bitwie o Mełno oraz nad 
Bzurą.

Historykowi udało się rów-
nież odnaleźć na wąbrzeskim 
cmentarzu grób innego żołnie-
rza toruńskiego pułku Jana Led-
wochowskiego. Niestety nie po-
siadamy jeszcze szczegółowych 
informacji o jego życiorysie.

Dziękujemy Pawłowi Becke-
rowi za przekazanie informacji. 
Prosimy czytelników naszego 
tygodnika o dzielenie się histo-

riami swoich przodków, którzy 
służyli i  walczyli w  szeregach 
63. Pułku Piechoty, 67. Pułku 
Piechoty, 14. Pułku Piechoty in-
nych jednostek z terenu dawne-
go wojewódzkiego pomorskiego 
z  czasów II Rzeczpospolitej. 
Kontakt z  naszą redakcją pod 
numerem telefonu 608 154 720.

(Szyw)
fot. ilustracyjne

Początki 14. Pułku Piechoty 
sięgają końca października 1918 
roku. Wówczas Polacy służący z  
austriackim wojsku w garnizo-
nie Jiczyn w Czechach, na cze-
le z porucznikiem Pieniążkiem 
wypowiedzieli posłuszeństwo 
władzom zwierzchnim i przeję-
li komendę nad oddziałem. Po-
dobnie zrobili polscy żołnierze 
z  garnizon w  Krzywym Rogu 
oraz Jarosławie w  Małopolsce 
wschodniej. W  listopadzie 1918 
roku komendant garnizonu Ja-
rosław, ppłk Wiktor Jarosz-Ka-
mionka, przystąpił do organi-
zacji polskiego 1. Pułku Piechoty 

Ziemi Jarosławskiej. Z polskich 
oddziałów powstał jednak osta-
tecznie 9. Pułk Piechoty, który 
w  lutym 1919 roku jednostka 
została przemianowana na 14. 
Pułk Piechoty i wszedł w skład 
VII Brygady Piechoty.

W  czasie walk o  niepod-
ległość i  granicę Polski oraz 
wojnie polsko-rosyjskiej pułk 
bierze udział w walkach z Ukra-
ińcami na froncie wołyńskim 
(wiosna 1919 roku). W  czasie 
ofensywy Piłsudskiego na Ki-
jów oddział stacjonuje w  Koro-
steniu. W czasie kontrofensywy 
rosyjskiej pułk walczy między 
innymi w  obronie Lwowa. Na-
stępnie po zwycięstwie polskim 
w sierpniu 1920 roku uczestni-
czy w walkach w okolicy Grod-
na oraz Druskiennik.

Co ciekawe w  tym samym 
czasie (lato 1920 roku) we Wło-
cławku stacjonował Batalion 
Zapasowy 14. Pułku Piechoty. 
W sierpniu 1920 roku roku żoł-
nierze batalionu odznaczyli się 
w  obronie miasta przez siłami 
3. Korpusu Konnego Gaj Chana.

Po zawieszeniu broni pułk 
przybył do Zambrowa, a w maju 
1921 roku do Włocławka. Tam 
żołnierze osiedli na stałe. Pułk 
zajął porosyjskie koszary przy 

ul. Żytniej 83. W  tym też roku 
założono w pułku spółdzielnię. 
Wybudowano kasyno oficerskie 
przy koszarach na ul. Żytniej. 
W 1926 roku oddano do użytku 
letnie kasyno nad Wisłą. Przy 
ul. Żytniej 49 zamieszkali pod-
oficerowie zawodowi. W  roku 
1928 jednostka otrzymała 
oświetlenie elektryczne. W 1929 
roku wybudowano magazyny 
przy ul. Toruńskiej. Tam też 
stacjonował I batalion piechoty. 
W  następnym roku żołnierze 
wybudowali strzelnicę bojową 
i  rzutnię granatów. Powstała 
też strzelnica przykoszarowa. 
Strzelnica szkolna oddana zo-
stała do użytku w  1932 roku. 
W tym też roku przeprowadzo-
no kapitalny remont koszar. 
W  1934 roku zorganizowano 
przystań na Wiśle i  basen ką-
pielowy na jeziorze Czarnym.

W każdym roku pułk otrzy-
mywał około 610 rekrutów. 
Stan osobowy pułku wynosił 56 
oficerów oraz 1500 podoficerów 
i szeregowców. W okresie zimo-
wym posiadał batalion starsze-
go rocznika, batalion szkolny 
i skadrowany, w okresie letnim 
zaś batalion starszego rocznika 
i dwa bataliony poborowych.

Kadra oficerska pułku wy-

wodziła się głównie z armii au-
striackiej. W większości byli to 
oficerowie i  podchorążowie re-
zerwy. Zdecydowaną większość 
kadry podoficerskiej stanowili 
żołnierze o  długim stażu, pa-
miętający jeszcze pierwszą woj-
nę światową.

W  kampanii wrześniowej 
1939 pułk walczył w  składzie 
4. Dywizji Piechoty w  ramach 
Grupy Operacyjnej „Wschód” 
Armii „Pomorze””. W  drugiej 
połowie sierpnia pułk wyruszył 
do miejsca koncentracji. Masze-
rował przez Włocławek, Lipno, 
Kikół, Golub-Dobrzyń i  do 29 
sierpnia miał osiągnąć Dębową 
Łąkę, którą wyznaczono jako 
miejsce koncentracji. 1 września 
pułk załadował się na transport 
kolejowy i został przetranspor-
towany w dwóch rzutach do st. 
Mełno. Walczył tam z  Niem-
cami i  osłaniał wycofującą się 
16. Dywizję Piechoty, a następ-
nie przeprowadził kontratak 
na dwór Mełno i  miejscowość 
Gruta, organizując jej obronę. 
Po ataku nieprzyjaciela wycofał 
się w rejon stacji kolejowej i cu-
krowni. Wobec trudnej sytuacji 
na froncie pułk przegrupował 
się nad Drwęcę koło Golubia, 
a następnie w rejon przystanku 

kolejowego Brzoza – las Stawki 
pod Toruniem.

Kolejną bitwą, w  której 
wzięli udział żołnierze 14. Puł-
ku Piechoty, były walki na 
Bzurą. To właśnie tam zostali 
ranni i  zginęli dowódca pułku 
ppłk Baryczewski, a  następnie 
ppłk Bogdan Sołtys. W  okoli-
cy miejscowości Stare Budy 16 
września 1939 roku do żołnie-
rzy pułku dotarł rozkaz gen. 
Bortnowskiego nakazujący 
małymi grupkami przedzierać 
się do walczącej jeszcze Warsza-
wy. Udało się to jednakże tylko 
nielicznym. Tym samym pułk 
przestał istnieć.

Zachęcamy Państwa do 
dzielenia się rodzinnymi hi-
storiami na łamach naszego 
tygodnika. Prosimy o  kontakt 
drogą telefoniczną pod nume-
rem 608 154 720. Chcielibyśmy 
pokazać historie mieszkańców 
naszego regionu, którzy służyli 
lub walczyli w szerach pułków 
piechoty z  Torunia, Brodnicy, 
Włocławka lub innych miej-
scowości. Zapewne w  Państwa 
kolekcjach zdjęć znajdują się 
fotografie przodków służących 
między innymi w 14. Pułku Pie-
choty. Zachęcamy do kontaktu.

Tekst i fot. (Szyw)

XX wiek

Żołnierze 63. Pułku Piechoty
Na nasz apel dotyczący historii żołnierzy z 63. Pułku Piechoty z Torunia oraz 
67. Pułku Piechoty z Torunia odpowiedział historyk regionalista z Wąbrzeźna 
Paweł Becker.

Kujawski pułk
XX WIEK  Mieszkańcy regionu w okresie międzywojennym służyli między innymi w 14. Pułku Pie-
choty. Jego garnizon znajdował się we Włocławku. Jednostka wchodziła w skład 4. Dywizji Piechoty. 
Jej żołnierze we wrześniu 1939 roku walczyli w bitwie o Mełno oraz nad Bzurą

XX wiek

Zamiast zeszytu
Księgi skarg to stały element wystroju sklepów 
w okresie PRL. Znaleźliśmy ciekawą skargę w for-
mie ogłoszenia gazetowego, którą w 1949 roku opu-
blikowano w Gazecie Pomorskiej, a dotyczy obsługi 
klienta w Kikole.

Autor ogłoszenia w zabawny 
sposób odnosi się do sposobu z ja-
kim panie ze spółdzielni w Kikole 
traktują klienta. Był to 1949 rok. 
Dlaczego ogłoszenie w gazecie, a 
nie wpis w książce skarg? Pewnie 
dlatego, że książki skarg pojawiły 
się w Polsce dopiero w 1951 roku. 

Początkowo były to urny lub 
skrzynki, do których można było 
wrzucać swoje żale. Później przy-
brały formę zeszytów. Ulubione 
powiedzonko sklepowych z tam-
tych czasów brzmiało „Klient nie 
tramwaj – poczeka”.

(pw)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód Volkswagen Beetle „Gar-
bus” 1.6 benzyna 102 KM, 2004 rok, przebieg 
94tys, tel. 608 816 280

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Wynajmę lokal ogrzewany pod biuro/dzia-
łalność gospodarczą w centrum Wąbrzeźna  
– tanio, tel. 502 284 025    

Sprzedam działki w centrum Nowej Wsi Królew-
skiej: działka zabudowana 900m2 (bud.miesz-
kalny i bud. gospodarczy), działka rolna 0,50 
ha, tel. 531 618 532  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Tynki maszynowe cementowo-wapienne 
agregatem, tel.607 349 375

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Sprzedam prasę Z224/1, dmuchawę do zboża 
polską, żmijkę 6 metrową, przekrój 125mm,  
tel. 695 890 749   

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam kurczaki brojlery do uboju,  
Kowalewo-Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

P+R+T Dobrej jakości pszenżyto sprzedam. 
730 zł. Płatne gotówką, tel. 693 556 614  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam segment wypoczynkowy,  
kanapę, lodówkę, tel. 532 834 892

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Tani węgiel, bardzo dobrej jakości, 
sprawdź nas!, tel. 607 349 375

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872
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Wygrali z naszym tygodnikiem
REGION  Urząd Marszałkowski podał listę laureatów konkursu papieskiego zorganizowanego z okazji 
setnej rocznicy urodzin Jana Pawła II. Wśród laureatów różnych kategorii są mieszkańcy regionu, którzy 
wygrali nagrodę finansową dzięki udziałowi w konkursie za pośrednictwem naszego tygodnika

– W ubiegłym tygodniu ob-
chodziliśmy setną rocznicę urodzin 
Jana Pawła II. Z tej okazji zaprosi-
liśmy mieszkańców województwa 
do wspólnego uczczenia tego dnia 
i udziału w konkursach. Zachęca-
liśmy m.in. do udekorowania fla-
gami papieskimi, zdjęciami i kwia-
tami okien, domów, podwórek, 
ogrodów, osiedli i ulic – podaje na 
swojej stronie Urząd Marszałkow-
ski.

Konkurs „Urodziny papieża w 
moim domu” adresowany był do: 
członków kół gospodyń wiejskich, 
druhów ochotniczych straży po-
żarnych, sołectw, członków spół-
dzielni i wspólnot mieszkaniowych. 

Przypominamy, że w celu dopeł-
nienia formalności związanych z 
wypłatą nagrody, laureaci powinni 
skontaktować się z organizatorem 
w ciągu 5 dni roboczych od dnia 
ogłoszenia wyników pod numerem 
telefonu 56 62 15 811 lub na adres 
e-mail: a.schalau@kujawsko-po-
morskie.pl.

Komisja konkursowa oceniała 
estetykę, pomysłowość, oryginal-
ność oraz kreatywność wykona-
nia ozdób. Spośród kilkudziesięciu 
zgłoszeń wybraliśmy i nagrodzili-
śmy najlepsze.

W kategorii kół gospodyń wiej-
skich: I miejsce (2 000 złotych) – 
Koło Gospodyń Wiejskich Młode 

Łanki (gmina Kcynia); II miejsce 
(1 500 złotych) – Koło Gospodyń 
Wiejskich „GRÓDECKIE BABECZKI.
PL”, Gródek (gmina Drzycim); III 
miejsce (1 000 złotych) – Koło Go-
spodyń Wiejskich w Brzeźnie (gmi-
na Lubicz); wyróżnienie (500 zło-
tych) – Koło Gospodyń Wiejskich w 
Sierosławiu (gmina Drzycim).

W kategorii ochotniczych stra-
ży pożarnych: I miejsce (2 000 zło-
tych) – Ochotnicza Straż Pożarna 
Trzebcz Szlachecki (gmina Kijewo 
Królewskie), II miejsce (1 500 zło-
tych) – Ochotnicza Straż Pożarna w 
Czarnem (gmina Wielgie), III miej-
sce (1 000 złotych) – Ochotnicza 
Straż Pożarna w Zasadach (gmina 

Świedziebnia), wyróżnienie (500 
złotych) – Ochotnicza Straż Po-
żarna Stanomin (gmina Dąbrowa 
Biskupia).

W kategorii sołectw: I miejsce 
(2 000 złotych) – sołectwo Krzy-
wogoniec (gmina Cekcyn), II miej-
sce (1 500 złotych) – sołectwo Gą-
sawa (gmina Gąsawa), III miejsce 
(1 000 złotych) – sołectwo Żabno 
(gmina Mogilno), wyróżnienie (500 
złotych) – sołectwo Chrostkowo 
(gmina Chrostkowo).

W kategorii spółdzielni i wspól-
not mieszkaniowych: wyróżnie-
nia (po 500 złotych) –  Wspólnota 
Mieszkaniowa w Kruszwicy (gmi-
na Kruszwica), Stowarzyszenie na 
rzecz rozwoju wsi Pieranie (gmina 
Dąbrowa Biskupia), Spółdzielnia So-

cjalna „Spiżarnia Kujawska” (gmina 
Aleksandrów Kujawski).

Indywidualnie mieszkańcy Ku-
jawsko-Pomorskiego wzięli udział 
w konkursach zorganizowanych 
przez lokalne i regionalne media. 
Nagrody finansowe w wysokości 
500 złotych otrzymają wskaza-
ni przez redakcje. W konkursie 
tygodnika CGD wygrała Elżbieta 
Frączek, Krążno, gmina Golub-Do-
brzyń, powiat golubsko-dobrzyński 
(na zdj. jej praca). W konkursie ty-
godnika CWA

wygrał Jakub Kopkowski, Gru-
dziądz (na zdj. także jego praca). 
Gratulujemy wszystkim nagrodzo-
nym i wyróżnionym.

(red),
fot. Urząd Marszałkowski

Jakub Kopkowski

Elżbieta Frączek
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Już w  najbliższy piątek 5 
czerwca o  godzinie 12.00 odbę-
dzie się webinar z ekspertem ZUS 
i PUP na temat wsparcia przedsię-
biorców w ramach tzw. tarczy an-
tykryzysowej. Udział w  webina-
rze jest bezpłatny, a liczba miejsc 
ograniczona. Aby otrzymać link 
do pokoju webinarowego, należy 
wypełnić krótki formularz, który 
jest dostępny na stronie https://
iph.torun.pl/node/760.

– Podczas spotkania będzie 
można zadać pytanie eksperto-
wi na ogólnodostępnym czacie, 
zachęcamy jednak do wysyłania 
pytań przed spotkaniem na ad-
res wankiewicz@iph.torun.pl. Na 

pytania przesłane drogą mailową 
będziemy odpowiadać w  pierw-
szej kolejności. Pytania przyjmu-
jemy do piątku 5 czerwca br. do 
godz. 9.00 – mówi Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

W  trakcie internetowego 
szkolenia ekspertów będzie moż-
na zapytać m. in.: Jakie wsparcie 
może otrzymać przedsiębior-
ca w  związku z  COVID-19? Jakie 
dokumenty należy złożyć, aby 
otrzymać wsparcie? Najczęściej 
popełniane błędy przy składaniu 
wniosków o ulgę.

(red)

Osoby, które prowadzą dzia-
łalność gospodarczą lub wykonu-
ją umowę cywilnoprawną mogą 
teraz sprawdzić online status 
swojego wniosku o  świadczenie 
postojowe na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS. Również zle-
ceniodawca na PUE ZUS sprawdzi 
szczegóły wniosków, które złożył 

w imieniu zatrudnionych osób.
Na Platformie Usług Elektro-

nicznych znajdą m.in. datę wpły-
wu wniosku, jego typ i  status, 
datę odmowy albo wypłaty oraz 
kwotę świadczenia. Na stronie in-
ternetowej Zakładu zamieszczo-
ne są wskazówki, jak skorzystać 
z podglądu takiego wniosku.

– Zdecydowanie najszybciej 
obsługiwane są te wnioski, które 
wpłynęły do ZUS on-line, poprzez 
Platformę Usług Elektronicznych. 
Dlatego zachęcamy, żeby składać 
wnioski o  pomoc w  ramach Tar-
czy Antykryzysowej drogą elek-
troniczną. To znacząco zmniejsza 
ryzyko popełnienia błędu i  tym 
samym przyspiesza realizację 
sprawy – mówi Krystyna Micha-
łek, rzecznik regionalny ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Do tej pory w województwie 
kujawsko-pomorskim wypłacono 
ok. 45 tys. świadczeń postojowych 
– na kwotę 88,5 mln złotych.

(red), fot. ZUS

Zasiłek macierzyński przysłu-
guje z racji urodzenia lub przyjęcia 
na wychowanie dziecka do lat 7 ( 
do 10 lat, jeśli otrzymało decyzję 
o odroczeniu obowiązku szkolne-
go). Prawo do zasiłku macierzyń-
skiego mają mamy, które na dzień 
porodu podlegają ubezpieczeniu 
chorobowemu. W przypadku osób 
prowadzących działalność gospo-
darczą konieczne jest także ter-
minowe opłacanie dobrowolnej 
składki chorobowej.

– Choć świadczenie to przy-
sługuje obojgu rodzicom, to czę-
ściej z  zasiłku korzystają kobiety. 
Na Kujawach i  Pomorzu w  ciągu 
pierwszych czterech miesięcy br. 
ZUS wypłacił 19,5 tys. zasiłków 
macierzyńskich, w  tym 15,9 tys. 
świadczeń otrzymały mamy – in-
formuje Krystyna Michałek, rzecz-

nik regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Zasiłek macierzyński wypła-
cany jest za okres urlopu macie-
rzyńskiego albo urlopu na wa-
runkach urlopu macierzyńskiego 
i  urlopu rodzicielskiego. Okres 
wypłaty zasiłku uzależniony jest 
od liczby dzieci urodzonych przy 
jednym porodzie bądź przyjętych 
na wychowanie. Przy urodzeniu 
lub przyjęciu na wychowanie jed-
nego dziecka matka może przez 
52 tygodni pobierać zasiłek macie-
rzyński (w tym 20 tygodni urlopu 
macierzyńskiego i 32 tygodni urlo-
pu rodzicielskiego). W  przypadku 
urodzenia bliźniaków okres pobie-
rania zasiłku macierzyńskiego to 
maksymalnie 65 tygodni ( 31+34), 
przy trojaczkach to już 67 tygo-
dni (33+34). Przy większej liczbie 

dzieci – okres zasiłku wydłuża się 
i  maksymalnie może trwać do 71 
tygodni (37+34). 

Pierwsze 14 tygodni zarezer-
wowanych jest dla mamy. Jedynie 
w  wyjątkowych sytuacjach ojciec 
może przejąć opiekę nad dziec-
kiem. Jeśli po 14 tygodniach urlo-
pu macierzyńskiego mama dziec-
ka będzie chciała wrócić do pracy, 
to pozostałą część urlopu musi 
wykorzystać tata dziecka. Warun-
kiem jest, aby ojciec był ubezpie-
czony.

Urlop rodzicielski
Po urlopie macierzyńskim za-

równo mama jak i  ojciec dziecka 
mają prawo do urlopu rodziciel-
skiego, który trwa 32 tygodnie – 
gdy urodzi się jedno dziecko, 34 ty-
godnie – w przypadku urodzenia 
większej liczby dzieci przy jednym 
porodzie. Urlop ten przysługuje 
również w  przypadku przyjęcia 
dziecka na wychowanie. Rodzi-
ce mogą korzystać z  tego urlopu 
jednocześnie – wtedy oboje są 
z  dzieckiem przez 16 tygodni lub 
17 tygodni.

– Mogą również podzielić 
urlop między siebie. Z urlopu ro-
dzicielskiego można skorzystać 
jednorazowo lub w  nie więcej 
niż czterech częściach, będących 
wielokrotnością tygodnia. Urlop 
w  wymiarze do 16 tygodni może 
być wykorzystany w późniejszym 

terminie, nie później niż do za-
kończenia roku kalendarzowego, 
w  którym dziecko skończy 6 lat. 
Warunkiem jest, aby po zakoń-
czeniu urlopu macierzyńskiego 
wykorzystać przynajmniej jedną 
część urlopu rodzicielskiego, np. 
6 tygodni w  przypadku urodze-
nia jednego dziecka lub 3 tygodni 
w  razie przyjęcia dziecka na wy-
chowanie. Zasiłek macierzyński 
za okres urlopu rodzicielskiego 
wykorzystywany jest przez męż-
czyzn dość rzadko. W  okresie od 
stycznia do kwietnia br. z urlopu 
rodzicielskiego w  województwie 
kujawsko-pomorskim skorzystało 
ponad 11,4 tys. rodziców, z  czego 
tylko 87 panów – informuje Kry-
styna Michałek.

Wysokość zasiłku 
macierzyńskiego
Zasiłek macierzyński przy-

sługuje w  wysokości 100% pod-
stawy wymiaru zasiłku za okres 
urlopu macierzyńskiego, urlopu 
na warunkach urlopu macierzyń-
skiego oraz za okres: pierwszych 
3 tygodni urlopu rodzicielskiego, 
w  przypadku przyjęcia dziecka, 
gdzie minimalny okres zasiłku 
macierzyńskiego wynosi 9 tygo-
dni; pierwszych 6 tygodni urlopu 
rodzicielskiego w przypadku uro-
dzenia lub przyjęcia na wychowa-
nie jednego dziecka; pierwszych 
8 tygodni urlopu rodzicielskiego 

w  przypadku urodzenia lub rów-
noczesnego przyjęcia na wycho-
wanie więcej niż jednego dziecka; 
urlopu ojcowskiego.

60% podstawy wymiaru zasił-
ku przysługuje za pozostały okres 
urlopu rodzicielskiego. 80% pod-
stawy wymiaru zasiłku przysłu-
guje za cały okres odpowiadający 
okresowi urlopu macierzyńskiego, 
urlopu na warunkach urlopu ma-
cierzyńskiego oraz urlopu rodzi-
cielskiego, jeśli wniosek o wypłatę 
zasiłku macierzyńskiego za okresy 
tych urlopów ubezpieczona złoży 
w ciągu 21 dni po porodzie/przyję-
ciu dziecka na wychowanie.

Podwyższenie zasiłku 
macierzyńskiego
W przypadku, gdy miesięczna 

kwota zasiłku macierzyńskiego 
pomniejszona o  zaliczkę na po-
datek dochodowy od osób fizycz-
nych jest niższa od kwoty świad-
czenia rodzicielskiego – 1000 zł 
– kwotę zasiłku macierzyńskiego 
netto podwyższa się do wysokości 
świadczenia rodzicielskiego. Jeżeli 
zasiłek macierzyński przysługuje 
za część miesiąca, kwota podwyż-
szenia jest ustalana w  stosunku 
do pomniejszonej proporcjonalnie 
kwoty świadczenia rodzicielskiego. 
Podwyższenie zasiłku nie dotyczy 
zasiłku macierzyńskiego za okres 
urlopu ojcowskiego.

(red), fot. ZUS

Region Region

Dowiedz się więcej 
o tarczy anykryzysowej

Sprawdź swój wniosek o postojowe
O świadczenie postojowe stara się niemal 75,4 tys. osób mieszkających w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim, z czego ponad 63,2 tys.  to osoby prowadzące 
działalność gospodarczą i 12,2 tys. to osoby na umowach cywilnoprawnych. Teraz 
mogą sprawdzić status swojego wniosku o świadczenie postojowe na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS.

Toruński oddział Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
Powiatowy Urząd Pracy w Toruniu oraz Izba Przemy-
słowo-Handlowa w Toruniu zapraszają na bezpłatny 
webinar dla przedsiębiorców.

REGION  Gdy rodzi się dziecko to zazwyczaj opiekę nad nim przejmuje mama, choć i ojcowie mają 
taką możliwość. Nie da się ukryć, że niewiele osób może sobie pozwolić na zaprzestanie pracy na 
okres wielu tygodni, aby zaopiekować się swoją pociechą. Jednak w przypadku narodzin dziecka 
opieka jest płatna, bo ubezpieczonej mamie przysługuje zasiłek macierzyński

Pierwszy rok dziecka głównie z mamą
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Kujawsko-Pomorski Związek 
Piłki Nożnej przedstawił najważ-
niejsze decyzje podjęte podczas 
posiedzenia Zarządu K-PZPN, 
które odbyło się 25 maja 2020 r. 
w  Bydgoszczy. Zgodnie z  wcze-
śniejszymi ustaleniami prezesów 
Wojewódzkich Związków Piłki 
Nożnej w związku z pandemią CO-
VID-19 postanowiono zakończyć 
rozgrywki IV ligi i  niższych klas 
rozgrywkowych, klas młodzie-
żowych oraz rozgrywek kobiet 
prowadzonych przez Kujawsko-
Pomorski Związek Piłki Nożnej. 
Jako kolejność drużyn w  końco-
wych tabelach rozgrywek sezonu 
2019/2020 przyjmuje się kolejność 
drużyn w tabeli po ostatniej roze-
granej kolejce rozgrywek. Druży-
ny zajmujące miejsca premiowa-
ne awansem uzyskają awans do 
wyższej klasy. Po sezonie 2019/20 
nie będzie natomiast spadków do 
niższych klas rozgrywkowych.

– W przypadku, gdy w tabeli 
końcowej dwa zespoły aspirujące 
do miejsca premiowanego awan-
sem mają w swoim dorobku taką 
samą ilość punktów, zarządza się 
rozegranie meczu dodatkowe-
go pomiędzy zainteresowanymi 
drużynami. Gospodarzem meczu 
będzie drużyna, która zgodnie 
z  terminarzem miała pełnić tę 
rolę w bezpośrednim meczu po-
między tymi zespołami w  run-

dzie wiosennej sezonu 2019/2020. 
W  konfrontacji stosuje się zasa-
dy zalecane przez UEFA. Liczą 
się w  kolejności: ilość punktów 
zdobytych w  dwumeczu, zasada 
„bramki zdobyte na wyjeździe 
liczą się podwójnie”, w  wypadku 
dalszej równości rozegrana zosta-
nie dogrywka, a  jeżeli także ona 
nie wyłoni zwycięzcy, zarządzony 
zostanie konkurs rzutów karnych. 
Termin rozegrania w/w  meczów 
wyznacza się na 20/21 czerwca 
2020 r. Jeżeli ze względów epide-
miologicznych rozegranie zawo-
dów nie będzie możliwe w  tym 
terminie, wówczas ustalony zo-

stanie najbliższy możliwy termin 
– podaje K-PZPN.

Postanowiono zwrócić klu-
bom opłaty dokonane na rzecz 
K-PZPN z  tytułu transferów cza-
sowych w zimowym oknie trans-
ferowym w 2020 r.

IV liga w  sezonie 2020/2021 
liczyć będzie 21 zespołów. W run-
dzie jesiennej rozegranych zosta-
nie 20 kolejek (17 jesienią, 3 wiosną 
2021 r.), zaś w  rundzie wiosennej 
nastąpi podział na dwie grupy: 
miejsca 1-7 i 8-21. W grupie 1-7 ro-
zegrany zostanie mecz i  rewanż, 
a w grupie 8-21 obowiązywać bę-
dzie system każdy z każdym po 1 

meczu.
Klasa okręgowa w  I  i  II gru-

pie liczyć będzie po 18 zespołów. 
Awans w  sezonie 2019/2020 uzy-
ska 8 zespołów: po dwa z dwóch 
grup bydgoskich, dwa z  dwóch 
grup włocławskich i 2 z grupy to-
ruńskiej.

Ustalono następujące termi-
ny kontynuacji poszczególnych 
etapów Pucharu Polski na szcze-
blu K-PZPN w sezonie 2019/2020: 
2 zaległe mecze 1/8 finału – 18/19 
lipca 2020 r., 1/4 finału – 25/26 
lipca, 1/2 finału – 5 sierpnia 2020 
r., finał – dokładny termin wyło-
nienia zwycięzcy PP na szczeblu 

K-PZPN zostanie ustalony w póź-
niejszym czasie.

Zgłoszenia do rozgrywek na 
sezon 2020/2021 przyjmowane 
będą w ostatecznym terminie do 
dnia 30 czerwca 2020 r. O rozpo-
częciu procedury zgłoszeniowej 
związek poinformuje na swojej 
stronie internetowej. Zatwierdzo-
no następujące terminy rozpo-
częcia rozgrywek w  poszczegól-
nych klasach: IV liga – 1/2 sierpnia, 
Klasa okręgowa – 1/2 sierpnia, A-
klasa – 15/16, sierpnia, B-klasa – 
22/23 sierpnia lub 28/29 sierpnia 
zależności od liczebności poszcze-
gólnych grup. Klasy młodzieżowe 
– 15/16 sierpnia (ligi 8-zespołowe), 
29/30 sierpnia (ligi 6-zespołowe).

Puchar Polski: I runda sezonu 
2020/2021 - 8/9 sierpnia, II runda 
sezonu 2020/2021 – 26 sierpnia, 
III runda sezonu 2020/2021 – 16 
września.

W  związku z  sytuacją epide-
miologiczną spowodowaną wi-
rusem COVID-19 i  przesunięciem 
terminu Walnego Zebrania Spra-
wozdawczo-Wyborczego w  PZPN 
postanowiono przełożyć Walne 
Zebranie Sprawozdawczo-Wy-
borcze Kujawsko-Pomorskiego 
Związku Piłki Nożnej na rok 2021. 
Dokładny termin zostanie za-
twierdzony po wyznaczeniu daty 
wyborów w PZPN.

(ak), fot. ilustracyjne

PIŁKA NOŻNA  Czwarta i piąta liga ruszą w pierwszy weekend sierpnia, A-klasa dwa, a B-klasa trzy tygo-
dnie później. Kujawsko-Pomorski Związek Piłki Nożnej ustalił także terminy meczów Pucharu Polski na 
szczeblu wojewódzkim

Znamy terminy nowego sezonu

We wtorek około godziny 14.00 
na drodze wojewódzkiej Golub-Do-
brzyń – Kowalewo Pomorskie zde-
rzył się samochód osobowy marki 
BMW ze skuterem.

Kierowca auta, 23-letni miesz-
kaniec gminy Kowalewo Pomorskie, 
zderzył się z kierującym skuterem 

59-letnim mieszkańcem powiatu 
wąbrzeskiego. Obaj kierowcy je-
chali w tym samym kierunku.  Kie-
rowca samochodu był trzeźwy.

Policjanci prowadzą pod nad-
zorem prokuratora dochodzenie 
wyjaśniające.

(Szyw), Fot. RMPGD

Region

Zginął 59-letni 
kierujący skuterem
W Napolu, na drodze Golub-Dobrzyń – Kowalewo 
Pomorskie, zderzył się samochód osobowy ze skute-
rem. Niestety kierujący skuterem 59-letni mieszka-
niec powiatu wąbrzeskiego zginął na miejscu.

Zużyte jednorazowe ręka-
wiczki i maseczki wyrzucamy do 
pojemników na odpady zmiesza-
ne lub worków w  kolorze czar-
nym. Robiąc zakupy lub będąc na 
spacerze wyrzucamy je do koszy 
ulicznych.

– Nie zaśmiecajmy nimi ulic 
i  terenów zielonych. Przy skle-
pach zwracajmy uwagę, aby tra-

fiały do kosza, a nie na chodnik. 
Pamiętajmy o  tym, że ktoś to 
musi posprzątać, a  rozrzucone 
rękawiczki i  maseczki są źró-
dłem zarażenia koronawirusem 
– podaje Urząd Miasta w  Wą-
brzeźnie.

Miejsca zaśmiecone tymi 
opadami bądź przepełnione ko-
sze uliczne można zgłaszać do 

Urzędu Miasta (tel. 56 688 45 23) 
lub do Straży Miejskiej (tel. 56 
688 17 10 lub 56 688 45 00).

– Pamiętajmy! Zużyte mate-
riały higieniczne, m.in. ręczniki 
papierowe, papierowe maseczki 
czy rękawiczki gumowe należą 
do śmieci zmieszanych! – apelu-
ją do mieszkańców urzędnicy.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Zużyte maski zalegają ulice?
Jednorazowe rękawiczki oraz maseczki po ich zużyciu wyrzucamy do pojemni-
ków na odpady zmieszane. Będąc na spacerze bądź na zakupach wrzucamy je 
do koszy ulicznych. Wąbrzeski ratusz apeluje do mieszkańców o utrzymywanie 
porządku i niezaśmiecanie miasta zużytymi maskami i innymi rzeczami.
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